关于组织参加“科技强国梦，童心创未来”

主题征稿活动的通知

各中小学、幼儿园及有关学校：

为弘扬科学家精神，激发青少年崇尚科学、探索未知的兴趣，

引导青少年乐于思考、敢于创新，树立“科技报国”的远大志向，

经江苏省关工委同意，在江苏省教育系统关工委指导下，2025

年，关心下一代周报社、江苏少年网面向全省中小学校（幼儿园）

开展“科技强国梦，童心创未来”主题征稿活动。现将参加该项

活动的具体事项通知如下：

一、主题内容

参赛作品应紧密聚焦“科技强国梦，童心创未来”这一主题，

创作内容包括：讴歌科学家胸怀祖国、服务人民的爱国精神和勇

攀高峰、敢为人先的创新精神；展示近年来我国在科技创新领域

取得的辉煌成就；表达投身科学、报效祖国的坚定决心；畅想未

来科技发展为祖国和家乡带来的崭新面貌；展示在自然观察、科

学探究、发明创造等方面的成果和收获。

二、参加对象

各中小学（含中职）、幼儿园在籍学生。

三、作品类型

征集作品分为文字、图片及短视频三种类型，要求内容紧扣

主题、导向正确、健康向上、无明显差错，强调原创、杜绝抄袭，

禁止使用 AI 创作（短视频、绘画作品除外，但须有 AI 生成标记）。

1.文字作品：征稿文体不限，叙事、抒情、记叙、议论、诗

歌、散文等均可，须感情充沛、表达完整、结构严谨、层次分明。

字数在 1000字以内。

2.图片作品：包括书法、绘画、摄影三个类别，要求页面整

洁、形式别致、构图完整、美观大方，图片均以 JPEG 格式文件

上传，每幅照片大小不低于 1M，不大于 8M。

书法作品：软笔书法、硬笔书法均可，字数 60字以内，作

者须在作品一角签名。

绘画作品：画种不限（不含手抄报及剪纸作品），作品可以

AI 生成，但须有 AI 生成标记，作者须在作品一角签名。

摄影作品：相机或手机拍摄的黑白、彩色照片，单幅、组照

（5幅以内、不含自拍照）均可。

3.视频作品：时长控制在 2分钟以内，视频格式为 MP4，单

一视频文件大小不超过 1G，超时作品不列入评奖范围。作品要

求音画要素完整、画面清晰、无过分抖动，声音和画面同步、音

量适中无明显背景噪声，作品无需配背景音乐。字幕字体大小适

中，无错别字。作品可以 AI 生成，但须有 AI 生成标记。作品中

须注明作者姓名及所在学校。

四、投稿要求

1.参赛作品应为原创，若作品涉及知识产权、著作权、肖像

权、名誉权等侵权、剽窃法律问题，一律由作者自行承担责任。

2.正确选择投稿类别，类别选择错误的不予参评，同一篇作

品只允许投稿一次，请勿重复投稿。投稿作者必须填写真实姓名，

否则荣誉证书会出现姓名差错，且无法更改。

3.投稿截止时间为 6月 10日 17:00。

活动期间，可以登录江苏少年网进入主题投稿页面，并按页

面提示完成注册，提交作品参赛。

也可以使用手机扫描二维码，进入投稿页面，注册参赛。

五、作品评奖

组委会将于 6月上旬对应征稿件进行评审，9月上旬在江苏

少年网、关心下一代周报微信公众号公布征稿获奖名单，对最终

入围的学生和指导老师予以表彰。获奖者可以在江苏少年网凭注

册手机号、参赛者姓名及参赛组别信息下载荣誉证书；指导教师

奖可凭姓名在相应学校查询；集体组织奖的纸质证书另行印发。

部分优秀作品将在江苏少年网、关心下一代周报微信公众号和

《关心下一代周报》选登。

希各校（园）高度重视，广泛发动，认真组织，确保活动有

序有效开展。

常州市武进区教育局

2025年 4月 11日